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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo charakterizovat jednotlivé druhy košťálové zeleniny (brokoli-

ce, květák, zelí, kapusta, kedluben). Byly popsány obecné požadavky těchto plodin na

pěstování, chemické složení a význam této zeleniny ve výživě člověka. Následně byly jed-

notlivé druhy košťálové zeleniny charakterizovány z hlediska obsahu základních a esenci-

álních živin a dalších významných látek, zejména z hlediska jejich účinků na lidské zdraví.
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ABSTRACT

The aim of this thesis was to characterize particular types of Brassica vegetables (broccoli,

cauliflower, cabbage, kale and kohlrabi). General requirements of these crops cultivation,

chemical composition and the importance of these vegetables in human nutrition have been

described. Subsequently, individual species of Brassica vegetables were characterized in

terms of basic and essential nutrient’s content and other important substances, especially in

terms of their effects on human health.
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ÚVOD

Z výživového hlediska patří zelenina obecně mezi důležité faktory lidské stravy. Její pravi-

delná konzumace v odpovídajícím množství příznivě ovlivňuje lidské zdraví a v podstatě je

nezbytná pro správné fungování lidského organismu, především díky obsahu nutričně vý-

znamných výživových látek. Zelenina je důležitá, protože je velmi zdravá hlavně pro svůj

obsah vitamínů, minerálních látek, vlákniny a dalších důležitých látek. Za zeleninu jsou

označovány jedlé části rostlin, většinou jednoleté či dvouleté, které se používají buď čers-

tvé, nebo různě kuchyňsky upravené.

Košťálová zelenina patří do čeledi brukvovité (Brassicaceae). Zařazuje se sem brokolice,

kedluben, květák, zelí a kapusta. Tato zelenina je významná díky své vysoké výživové

hodnotě. Je bohatá na vitaminy, minerální látky, bílkoviny, organické kyseliny a

v neposlední řadě je také bohatým zdrojem vlákniny.

Cílem této práce bylo charakterizovat jednotlivé druhy košťálové zeleniny, zaměřit se na

jejich chemické složení, význam obsažených látek pro výživu člověka a vliv těchto látek na

lidské zdraví.
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1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA ZELENINY

Dle vyhlášky číslo 650/2004 Sb. k Zákonu o potravinách a tabákových výrobcích

č. 110/1997 Sb. je zelenina definována jako různé jedlé části rostlin jako jsou listy, celá

nať, kořeny, stonky, cibule, řapíky, květy, soukvětí, bulvy, hlízy aj. Zelenina je získávána

z rostlin jednoletých, dvouletých i vytrvalých. Seznamy druhů zeleniny jsou v jednotlivých

zemích odlišné. Některé druhy zeleniny jsou již považovány za ovoce, jako je tomu u me-

lounu v USA. U nás jsou např. odlišně vnímány mladé fazolové, hrachové a sójové lusky,

které jsou řazeny mezi zeleninu, na rozdíl od jejich suchých semen, které jsou již řazeny

mezi luštěniny [1-3].

Z hlediska nutriční hodnoty hraje velkou roli vysoký obsah vitaminů, obzvláště vita-

minu C, provitaminu A, vitamínů skupiny B a z vitagenů pak obsah bioflavonoidů. Dále

značný obsah minerálních látek, vlákniny a velký komplex ochranných látek především

fenolických. Konzumace zeleniny je pro zdraví přínosem, proto je doporučováno značné

zvýšení spotřeby zeleniny nejen kvůli prevenci a snížení rizika tzv. civilizačních chorob,

ale také proto, že zelenina je jedním z významných činitelů správné výživy a od toho se

samozřejmě odvíjí současná výživová doporučení. V České republice se ročně na jednoho

obyvatele spotřebuje 80,2 kg zeleniny, což je značně pod průměrem spotřeby zeleniny

v Evropě. Například ve středomořských zemích činí roční spotřeba zeleniny na jednoho

obyvatele více než 130 kg. Celková světová spotřeba zeleniny neustále roste. Za pouhých

10 let, kdy v roce 1997 činila 13,6 miliard tun, vzrostla do roku 2006 na 19,9 miliard tun,

tedy téměř o 50 %. Na růstu spotřeby zeleniny se podílí především globalizace trhu a s tím

spojená celoroční dostupnost většiny zeleninových druhů. Na závěr je nutné podotknout, že

žádná potravinová skupina se nevyznačuje takovou pestrostí a lahodností chuti, vůně, bar-

vy, tvaru a textury jako právě zelenina [3].
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2 KOŠŤÁLOVÁ ZELENINA

Košťáloviny patří do čeledi brukvovitých (Brassicaceae). Řadí k rostlinám dvoule-

tým, avšak v současnosti jsou některé pěstovány i jako jednoleté a to například brokolice a

květák. Vznikly z divoce rostoucí brukve zelné (Brassica oleracea), která dodnes roste na

pobřeží Středozemního moře a Atlantiku. Společným znakem košťálovin je žlutý květ slo-

žený ze čtyř okvětních a čtyř kališních plátků. Plodem je šešule. Konzumní částí rostlin je

obecně košťál, který dělíme na vnitřní a vnější. Vysoký vnitřní košťál, který je znakem

pevné hlávky, většinou tvoří větší procento odpadu při zpracování, proto byly nově vy-

šlechtěny odrůdy s nízkým košťálem, které poskytují větší výtěžnost suroviny. Košťáloviny

se dělí zejména podle konzumní částí, kterou mohou tvořit listy, květenství, hlavní nebo

boční pupeny či osní hlízy [4].

Původ košťálové zeleniny je z přímořských oblastí západní Evropy a z pobřeží

Středozemního moře. Předkem košťálovin bylo plané keříčkovité zelí, z kterého byla po-

stupným křížením získána celá řada současných forem a odrůd této ušlechtilé plodiny [5].

2.1 Historie pěstování

Původ pěstování těchto plodin sahá až do starověku, přesněji do 3. století př. n. l. Brokolici

znali i staří Římané a považovali ji za lahůdkovou zeleninu. Ovšem košťálová zelenina

nebyla považována jen za plodinu sloužící ke konzumaci, ale také jako léčivá plodina.

Například o zelí, bylo psáno ve starých herbářích a bylinářích, které pochází již z 10. stole-

tí. Konzumace pevných hlávek se rozšířila až ve 12. století, avšak k větší konzumaci bro-

kolice ale i květáku došlo až v 17. století v Itálii, poté se konzumace těchto plodin rozšířila

a květák se stal druhou nejvýznamnější košťálovinou. Brokolice se však pěstovala zpočát-

ku jen na Apeninském poloostrově, k rozšíření brokolice do USA došlo až po 2. světové

válce a odtud docházelo k jejímu šíření prvně do západní Evropy a ke konci 20. století až

do Evropy střední. Nejmladší druh košťálovin je růžičková kapusta, zmínky o jejím pěsto-

vání pochází z 18. století z Belgie a proto je někdy označována jako kapusta bruselská.

Z příbuzné řepky ladní (Brassica rapa L.) pochází pekingské a čínské zelí, které je charak-

teristické jemnější konzistencí listu, tato zelí jsou tedy vhodná k přípravě salátů, ovšem
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původem pochází z východoasijské skupiny a k jejich konzumaci v Evropě došlo až po

2. světové válce [4].

2.2 Nároky na pěstování

Optimální teplota pro pěstování košťálovin je do 20 °C, relativní vlhkost okolo 70

až 80 % a vhodná půdní vlhkost 70 až 80 %. Nejvhodnější půdy pro pěstování košťálovin,

jsou takové, které se nejvíce přibližují přímořskému klimatu, tedy jejich původu. Jsou to

půdy s dostatečnou zásobou humusu, těžší, vododržné. Nejméně vhodné jsou naopak půdy

lehké, propustné, bez možnosti pravidelné závlahy, v takovém případě by byl vývoj plodu

pomalý a kvalita konzumní části značně špatná [4].

2.3 Kvalita

Kvalitu jednotlivých druhů zeleniny upravují české jakostní normy. Žádná konzum-

ní část zeleniny nesmí být napadena nebo poškozena živočišnými škůdci.

Jednotlivé požadavky na kvalitu u jednotlivých druhů zeleniny dle českých jakostních no-

rem jsou následující:

- Hmotnost hlávkového zelí a kapusty by měla činit minimálně 350 g, u odrůd letních

a zimních minimálně 500 g.

- U kedluben jsou kladeny rozdílné požadavky na velikost bulvy: u kedlubny bílé

s natí je požadován minimální průměr bulvy 50 mm, u kedlubny modré minimální

průměr 55 mm, u kedluben bez natě je požadován minimální průměr 70 mm.

- Růžičková kapusta musí mít průměr růžiček minimálně 10 mm u upravených a u


[…]


kdy působí nadýmavě.

Košťálová zelenina je také dobrým zdrojem několika antioxidačních složek, které

působí proti nadměrnému účinku volných kyslíkových radikálů. Při nedostatku antioxidan-

tů v lidském těle může dojít k poškození buněk právě volnými radikály. Nejvýznamnější z

antioxidantů jsou skupiny polyfenolů, karotenoidů a tokoferolů. Jejich pravidelný příjem

potravou pomáhá předcházet vzniku civilizačních chorob a především významné a důležité

jsou pro kuřáky, protože právě nikotin snižuje obsah antioxidantů v krvi.
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PŘÍLOHA I: FYZIOLOGICKÉ PORUCHY KOŠŤÁLOVIN

Tabulka 2: Fyziologické poruchy košťálovin [1]

Porucha Výskyt na plodině Projevy Příčiny

Vyslepnutí Květák, brokolice,

kedlubna, zelí

Nevytváří se srdéčka, čepele mladých listů

silně deformované

Nedostatek MO v půdě, kyselé půdy, po-

střik sadby 0,01 % molybdenanem sodným,

vápnění

Praskání bulev

Dřevnatění

Kedlubna Nerovnoměrný růst, napadení krytonoscem

Vysychání vnitřních pletiv

Výkyvy v pravidelné závlaze, déletrvající

sucho

Hnědnutí růžice, du-

tost košťálu

Květák, brokolice Hnědnutí růžic Nedostatek B v půdě, kropit hnojivy s ob-

sahem B, postřik sadby 0,02 % kyselinou

boritou

Předčasná tvorba

růžic

Květák, brokolice Tvoří se malé růžice Zatvrdlá sadba, suché, příliš teplé počasí

Vybíhání Květák, brokolice,

kedlubna

Nevytváří se kvalitní konzumní část, rostliny

vybíhají do květu

Předpěstování sadby za nízkých teplot pod

10°C, suché, teplé počasí období tvorby

konzumní části

PŘÍLOHA II: FYZIOLOGICKÉ PORUCHY PEKINGSKÉHO A ČÍNSKÉHO ZELÍ

Tabulka 3: Fyziologické poruchy pekingského a čínského zelí [1]

Porucha Výskyt na plodině Projevy Příčiny

Fyziologická nekróza

vnitřních listů hlávky

Pekingské zelí Uvnitř hlávky listy

hnědnou

Nedostatek Ca na kyselých půdách, při přehnojení N, po růstovém

šoku vlivem přesazování, období sucha, prevence vyrovnaná výživa

N, Ca, K

Vybíhání do květu Pekingské, čínské zelí Nevytvářejí se hlávky

a rostliny vytvářejí

květenství

Nízká teplota pod 18 °C v období klíčení a vzcházení a v počáteč-

ním období růstu

PŘÍLOHA III: NUTRIČNÍ SLOŽENÍ KOŠŤÁLOVÉ ZELENINY

Tabulka 5: Nutriční složení jednotlivých druhů košťálové zeleniny (%) [1]

Zelí hlávkové

bílé

Zelí hlávkové

červené

Květák Brokoli-

ce

Kapusta

hlávková

Kapusta

růžičková

Kedlubna Kadeřávek

Sušina 8,0 8,2 8,4 10,3 11,0 11,5 8,7 13,7

Bílkoviny 1,5 1,6 2,4 4,4 3,1 5,2 2,1 4,3

Lipidy 0,2 0,3 0,3 0,9 0,5 0,6 0,2 0,9

Sacharidy 4,6 6,0 4,4 2,9 6,7 7,6 5,8 2,1

Popelovi-

ny

0,6 0,7 0,82 1,1 1,0 1,4 0,9 1,1

Vláknina 2,7 3,0 1,8 2,8 3,1 1,6 2,2 3,3

*st – stopové množství

PŘÍLOHA IV: MINERÁLNÍ LÁTKY V KOŠŤÁLOVÉ ZELENINĚ

Tabulka 6: Obsah minerálních látek v jednotlivých druzích košťálové zeleniny (mg.kg
-1

) [1]

Zelí hlávkové

bílé

Zelí hlávkové

červené

Květák Brokolice Kapusta

hlávková

Kapusta

růžičková

Kedlubna Kadeřávek

Ca 530 400 530 1100 800 320 630 2120

Fe 8,8 7,2 7,0 13,0 15,0 16,6 19,0 19,0

Na 150 200 229 140 94 61 271 420

Mg 150 150 118 240 176 200 243 340

P 300 860 540 800 660 860 513 870

K 2275 2050 2500 4640 2460 3100 2290 4900

Zn 1,9 1,9 2,2 6,0 3,2 5,4 1,7 4,0

S 650 650 336 1350 1780 1300 408 1300

Cu 0,1 0,2 0,3 0,2 0,1 1,0 1,4 0,3

Se St st st st 0,02 - - 0,02

I 0,07 0,04 0,009 - 0,02 0,005 1,3 0,005

*st – stopové množství

PŘÍLOHA V: VITAMINY V KOŠŤÁLOVÉ ZELENINĚ

Tabulka 7: Obsah vitaminů v jednotlivých druzích košťálové zeleniny (mg.kg
-1

) [1]

Zelí hlávkové

bílé

Zelí hlávkové

červené

Květák Brokolice Kapusta

hlávková

Kapusta

růžičková

Kedlubna Kadeřávek

A 1,40 0,55 0,38 19,00 12,60 2,00 0,30 41,00

B1 0,60 0,60 1,17 0,90 1,20 1,05 0,50 1,00

B2 0,70 0,70 0,89 2,10 1,00 1,50 0,70 2,50

B6 1,4 1,5 2,0 1,5 2,2 2,8 1,2 2,6

C 330 520 390 1300 350 1150 450 1100

E 4,2 20,0 1,8 15,0 17,5 20,0 St 17,0

*st – stopové množství