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Název bakalářské práce:
Charakteri stika ko šťál ové zeleniny z hledi sk a v ý znamný ch v ý žtv ových látek

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zaďánibakalářské práce A.výborně

2, Formální úroveň práce' včetně jazykového A - výborně

zpracování
3. Množství' aktuálnost a relevance pouŽitých A - výborně

literámích zdrojů
4, Interpretace a souvislost prezentace poznatků A - výborně

zliteratury
5. Formulace závěrŮpráce A - výborně

PředloŽenou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
BP splnila stanovené cíle.
le půna čtivou češtinou, autorka prokázala schopnost samostatně pracovat s literaturou'

BP má skvělou úpravu, jsou používány správné jednotky.

Tabulky mají jasný název,obsahově jsou správně formulovány.

Citace áutoru odpovídá směrnici' v rozsahu celé práce je jednotná'

otánky oponenta bakalářské práce:
MůŽete wimenovat další košťáiovou zeleninu mimo tu, kterou jste charakterizova|a?

V Kroměří ži ďne 22.5 .20Iz
1 . ,

'/ , (*-"
, / fla,Í,u.<r^".,

podpis oponenta bakalářské ptáce
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